III. Duæ

^d in Hortensio] Sæpe dictum, præclarum hunc librum interiisse. Cell.

^e pro seditioso homine Cornelio] C. Cornelius, tribunus pl. multis legibus senatui aduersatus fuerat, ideoque reus postea factus maiestatis: quem Cicero oratione gemina defendit. Adi Asconium. Cell.

^f Credo, ut libros] Goth. et Lips. libros, non, ut vulgo, libellos. Cell.

^g ut libros] Sic quoque rectius Reimm. Bün.

^h quod est infinitum] Goth. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Paris. Itæus:

quod est infinitum, respectu perfectionis. At Lips. Reimm. Ven. utraque 1478. Ald. et reliqui infinitum, ut L. 7. 25. l. Opif. 4. 23. Plura notauit ad L. 1. 1. 20. (k) p. 11. Bün.

ⁱ recte dare] Damus dare ex Bon. Tax. Vltr. Cauc. Lips. tert. Goth. Emanan. Rost. Ven. 1472. utraque 78. 93. 97. et Paris. pro quo Parrh. Iunt. Ald. et recentiores dari decerant. Bün.

^k ab iis - mutuari] Lips. 2. imitari. Non imitor. Bün.

a) Duæ

III. Duæ sunt viæ^{a. b.}, per quas humanam vitam progredi necesse est, vna, quæ in cælum ferat^{c.}; altera, quæ ad inferos deprimat, quas et poetæ in carminibus^{d.}, et philosophi^{e.} in disputationibus suis induxerunt. Et quidem philosophi alteram virtutum esse voluerunt, alteram vitiorum; eamque, quæ sit assignata virtutibus, primo aditu esse et arduam et confragosam; in qua si quis, difficultate superata, in summum eius euaserit^{f.}, habere eum de cetero planum iter; lucidum amœnumque campum, et omnes laborum suorum capere fructus^{g.} vberes atque iucundos. Quos autem primi aditus difficultas deterruerit; eos in eam vitiorum viam labi atque deflectere, quæ primo ingressu sit quasi amœna, multoque tritior^{h.}: deinde quum in eam paullo vterius processerint^{i.}, amœnitatis eius speciem repente subduci: exori-

ri

a) *Dua sunt viae*] Posteriores edd. addunt: *Constantine Imperator*, vt sæpe fuit libris superioribus: ab hoc autem absunt in plerisque antiquis, manuscriptis Angl. et Lips. ac ed. Rom. Parrh. Ald. Cell.

b) *Dua sunt viae*] addit Goth. *Constantine Imperator*, quæ non agnoscunt Bon. Tax. Pen. Vltr. septem Angl. Pal. Iun. Lips. Reimm. et Tornæs. MSS. nec edd. ab 1465 - 1524. et Gymn. Bün.

c) *ferat*] c. 4. 1. *qua fert*. Conf. Op. 16. 5. Epit. 59. 3. eleganter. Plin. L. 2. ep. 17: *aditur non una via. Nam Laurentina et Hostiensis eodem ferunt*. Vindicauit Liuius Gronouius ad L. 39. c. 27. Bün.

d) *et poeta in carminibus*] vt est illud Hesiodi, τῆς ἀρετῆς ἰδεῶτα etc. ac epigramma Virgilio tributum, cuius initium est *Littera Pythagora*. Cell.

e) *et philosophi*] vt Xenophon de viuio Herculis: Cebes in Tabula: Seneca de Const. Sap. c. 1. Cell.

f) *in summum - euaserit*] more ve-

terum. Liuius L. 2. c. 65: *Fixis in terram pilis, quo leniores in ardua euaderent, cursu subeunt - tum rursus impetu capto, enitentur atque exsuperant iniquitatem loci. Iam prope erat, vt in summum cliui iugum euaderent*. Conf. Liu. 33. c. 8. vt in iugum euasit. L. 33. 9: *vix in iugum euaserat*. Quintil. L. 1. Instit. 2. p. 31: *in cacumina euadunt*. L. 12. Inst. c. 11. fin. *quod facientes - euademus in summum*. Conf. Burmann. ad Quint. L. 8. Inst. c. 3. p. 707. Bün.

g) *omnes laborum suorum capere fructus*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: *omnes labores capere fructus*. Malleum cum Heumanno *omnium laborum suorum*. Bün.

h) *multoque tritior*] Reimm. *multo quam tristior*. Lips. 2. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. et 97. *multoque tristior*. Praue omnes; recte alii MSS. et Parrh. Paris. reliqui *tritior*. Conf. de *via trita* Burmann. ad Ouid. L. 1. Art. 585. p. 584. Bün.

i) *in eam - processerint*] Legendum *in ea*, iudice Heumanno; libri omnes

Y y a

- ri autem viam præcipitem, nunc saxis asperam, nunc obductam
sentibus, nunc gurgitibus intercasam, vel torrentibus rapidam, vt
4 laborare, hæere, labi, cadere sit necesse. Quæ omnia eo profe-
runtur, vt adpareat, in virtutibus capiendis labores esse ma-
ximos, in perceptis autem maximos fructus, et solidas atque
incorruptas voluptates: vitia vero quibusdam deleniuentis
5 naturalibus illicere animos^l hominum, et inanium iucundi-
tatum specie captos, ad acerbis amaritudines, misériasque
perducere. Sapiens prorsus disputatio, si virtutum ipsa-
rum formas atque terminos scirent. non enim didicerant,
vel quæ sint, vel quid eas mercedis a Deo maneat, quod nos
his duobus libris docebimus. Hi vero, quia ignorabant,
aut dubitabant, animas hominum immortales esse; et virtu-
tes et^m vitia terrenis honoribus, aut pœnis æstimauerunt.
6 Omnis ergo hæc de duabus viis disputatio ad frugalitatem, ac
luxuriam spectat. Dicunt enim humanæ vitæ cursum ꝑ
litteræⁿ esse similem, quod vnusquisque hominum, quum
pri-

omnes in eam. Senec. Vita B. c. 1:
Decernatur et quo tendamus et qua:
non sine periso aliquo, cui explorata
sint ea, in qua procedimus. Bün.

h) vitia - deleniuentis] not. L.I.L.7.
(h. i) p. 5. Bün.

l) illicere animos] Cauc. allicere
animas. Iun. allicere animas; sed
sequitur captos. Bün.

m) et virtutes et vitia] Prius et
addidi ex Angl. Lipf. tribus, Iun.
Cauc. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtra-
que 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn.
Fasit. Gryph. Tornæs. 1548 - 1613.
Betuleio; sine ratione proscripse-
runt Thomas. et recentiores. Bün.

n) humana vita cursum ꝑ littera]
Aufonius in Monosyllabis:

Pythagora biuium ramis pateo
ambiguus ꝑ.

Quod planius declarat vetus epi-
gramma Virgilio tributum:

Littera Pythagora discrimine secã
bicorni

Humana vita speciem præferre vi-
detur.

Nam via virtutis dextrum petis
ardua collem,

Difficilemque aditam primis spe-
ctantibus offert,

Sed requiem præbet fessis in verti-
ce summo.

Molle ostendit iter via lata, sed
ultima meta

Præcipitat captos, voluitque per
ardua saxa.

Quisquis enim duros casus virtu-
tis amore

Vicerit, ille sibi laudemque de-
cusque parabit.

At qui desidiam luxuriamque seque-
tur inertem,

Dum fugit oppositos incauta mense
labores,

Turpis inopsque simul miserabile
transiget annum. Cell.

o) pri-

primæ^o adolescentiæ limen attigerit, et in eum locum venerit, *partes ubi se via findit in ambas*?; hæreat nutabundus^q, ac nesciat, in quam se partem potius inclinet. Si **7** ducem nactus fuerit, qui dirigat^r ad meliora titubantem, hoc est, si aut philosophiam didicerit, aut eloquentiam, aut aliquid^r honestæ artis, quo euadat ad bonam frugem, quod fieri sine labore maximo non potest; honestam, ac copiosam vitam, disputant, peracturum: si vero doctorem frugalitatis **8** non inuenerit; in sinistram viam^t, quæ melioris speciem^u mentiatur, incidere^x, id est desidiæ, inertiae, luxuriæ se tradere, (quæ suauia quidem videntur ad tempus vera bona ignorantibus;) post autem amissa omni dignitate ac re familiaris, in omnibus miseriis ignominiaque victurum. Ad corpus **9**

v) *prima adolescentia*] Rescripti *prima* ex Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Emman. Lipf. i. Reimm. pro editorum *primum*. Sueton. Domit. c. 1: PRIMAE ADOLESCENTIAE tempus. Bün.

p) *partes ubi se via findit in ambas*] Ex Virg. 6. Aen. 540. vnde Reimm. *fundit*, vitiosum; nec genuinum *scindit* in Ven. 1493. 97. Parrh. Eadem et Rost. Ven. vtraque Ald. Crat. Gymn. *partes* male omittunt. Bün.

q) *nutabundus*] Lipf. *nutribundus*, praue. Goth. Rost. Ven. vtraque 1478: *nutabundus*. Non muto. Reimm. in textu: *nutribundus*, pessime; at recte in marg. *nutabundus*, vt plures scripti editique; quod idem, quod n. 7. *titubans*. De confusione vocum conf. ad Minucium c. 16. Gronouium p. 140. 141. et Dauius p. 96. Bün.

r) *dirigat*] rectum, non Lipf. secundum, tert. et Reimm. *erigat*. Emman. *ducat* ex glossa. Bün.

s) *aliquid honestæ artis*] Reimm. *aliud honestæ artis*. Bün.

t) *in sinistram viam*] Rost. Ven.

1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *ad sinistram viam*. At Goth. Lipf. Reimm. Basit. Gryph. Tornæa. Betul. Thomas. Isæus et seqq. *in sinistram viam*. Bün.

u) *quæ melioris speciem*] Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. *quæ meliorem speciem*. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1548. Betul. *quæ virtutis ac melioris speciem*. quæ glossa τῆς melioris. At Lipf. Goth. Reimm. Ven. vtraque 1478. Paris. Fasit. Gryph. Thomas. et meliores edd. Tornæa. 1587-1613. Isæus: *quæ melioris* (sc. *vix*) *speciem*. Bün.

x) *incidere*] Testatur Isæus, *incidere* legi in Bonon. et MSS. melioribus; vnde cum ipso et Heumanno recepi; in Reimm. et editis meis omnibus *incedere*, praue. antea n. 3: *in vitiorum viam labi atque destiteræ*. Bün.

y) (*quæ videntur - ignorantibus*)] Hæc inclusi, vt considerentur tamquam verba Lactantii *iudicantis*; nam si *narrantis* essent; fuisset *videatur*, vt Heum. corrigit, legendum; sed repugnant omnes libri. Bün.

pus ergo, et ad hanc vitam, quam in terra ducimus^a, fines earum viarum retulerunt. Poetae fortasse melius, qui hoc biuium apud inferos esse voluerunt: sed in eo falluntur, quod eas vias mortuis proposuerunt. Vtrique ergo vere; sed tamen vtrique non recte^b; quia oportuit, vias ipsas ad vitam, 10 fines earum ad mortem referri. Nos igitur melius et verius, qui duas istas vias, caeli et inferorum esse dicimus, quia iu- 11 stis immortalitas; iniustis poena aeterna proposita est. Quomodo autem hae viae^b vel in caelum tollant, vel ad inferna praecipitent, explicabo, aperiamque, quae^d sint virtutes, quas philosophi nescierunt: tum earum quae sint praemia; simul etiam quae sint vitia, quaeue eorum supplicia, monstrabo. 12 Nam fortasse aliquis expectet, vt separatim de vitiis ac virtutibus dicam; quum de bono aut malo disserentibus nobis, 13 etiam, quod est contrarium, possit intelligi. Siue enim virtutes inferas^e; vitia, sua sponte decedent: siue etiam vitia^f eximas, virtutes vltro subibunt. sic bonorum ac malorum

RUM

z) *vitam-ducimus*] De hac phrasinotamus ad L. 7. 9. 15. *Bün.*

a) *Vtrique-vere-vtrique-non-recte*] Hac lucem capiunt ex Epit. 59. 1-3. Goth. sed tamen vtrique non recte. *Bün.*

b) *Quomodo autem via ista*] Sic MS. Cant. et ed. Rom. sed Lipf. 1. Emman. et Goth. ea via. et Lipf. reliqui ha via. Cell.

c) *Quomodo-ha via*] Ita edo ex duobus Bonon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Iun. Pal. Lipf. 2. 3. Reimm. Betul. et Isæo; sequitur enim n. 14: *Has igitur vias etc.* Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. Gymn. Tornæ. *Quomodo autem via ista.* At Parrhasio duce Ald. Crat. Fasit. Gryph. *via ista.* Nam de duabus viis hic disputatur. *Bün.*

d) *aperiamque, quae*] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. Betul. et Isæus: *et aperiam, quae.* At Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph.

Tornæ. Thomas. et seqq. *aperiamque, quae.* Saepe talia in libris corrupta ab iis, qui putarunt male sonare, *que qua.* At ita n. 2: *eamque, quae sit assignata.* L. 6. 18. 16: *patientiaque, quae omnium virtutum maxima.* Cic. L. 1. N. D. 2: *multaque, quae dicentur.* L. 1. N. D. 42: *eaque, quae.* L. 3. N. D. 7: *omniaque, quae.* Vindicauit Sallustio et illustrauit Cortius Catil. 3. 5. p. 25. *Bün.*

e) *virtutes inferas*] Emman. Betul. et Tornæ. 1587-1613. Walch. *inferas.* eleganter. vide mox *inferi.* At Goth. Lipf. Reimm. et edd. reliquæ *inferas* in oppos. *eximas.* *Bün.*

f) *sue etiam vitia*] Vox etiam abest a Lipf. 2. Reimm. et Rost. vtraque Ven. 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. Isæo; sed addunt Cauc. Goth. Lipf. 1. 3. Angl. Fasit. Gryph. Tornæ. Thomas. et seqq. Ad rem ipsam pertinet Ambrosius de Cain et Abel L. 2. c. 4: *quum rennatiatur impro-*
bis-

rum constituta natura est, vt se inuicem semper oppugnent^g, semper expellant^h. ita fit, vt neque vitia detrahiⁱ sine virtutibus possint, nec virtutes inferi^k sine detractiōe vitiorum. Has igitur vias longe aliter inducimus, quam a philosophis induci solent: primum, quod vtrique præpositum esse dicimus ducem, vtrumque immortalem: sed alterum honoratum, qui virtutibus ac bonis præsit; alterum damnatum, qui vitiis ac malis. Illi autem in dexteriore tantum via ducem ponunt, neque vnum, neque perpetuum. siquidem quemlibet doctorem bonæ artis inducunt, qui a desidia reuocet homines, et frugi esse doceat. Sed neque ingredi faciunt in eam viam, nisi pueros et adolescentes; videlicet quod artes discantur in his ætatibus^l. Nos autem omnis sexus^m, 16 et generis, et ætatis, in hoc cæleste iter inducimus, quia Deus, qui eius viæ dux est, immortalitatem nulli homini natoⁿ negat. Forma quoque ipsarum viarum non ita est, vt illi putauerunt. Quid enim opus est ¶ littera in rebus contrariis atque diuersis? sed altera illa melior conuersa est ad solis

OR-

h) statim, statim adsciscitur virtus; agressus enim malitia virtutis ingressum operatur eodemque studio, quo crimen excluditur, virtus copulatur. Conf. Laet. 7. 10. 3-6. Bün.

g) vt se inuicem oppugnent] Goth. vt se inuicem contraria semper oppugnent. Conf. Epit. 29. 11. 2-11. Bün.

h) semper expellant] Hæc absunt a Lipf. 2. 3. et Reimm. Bün.

i) vitia detrahi] Iun. Vltr. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. vitia retrahi; at Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæx. Betul. Thom. detrahi. statim: sine detractiōe vitiorum. Conf. notam sequ. Bün.

k) virtutes inferi] Vt hæc superioribus, virtutes inferas, responderent, hic quoque Parrh. Ald. Crat. Gymn. virtutes inferri habent; at Pal. Vltr. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Fasit. Gryph. Tornæx. Betul. Thom. et seqq. virtutes inferi. Recte.

Epit. 60. 14: de nostris animis prius vitia detrahenda, et tum demum virtutes inferendæ. c. 61. n. 16: ha vitiorum stirpes eruenda, vt virtutes inferi possint - neque detrahi possunt - natura insiti. n. 17: neque detrahendos - Deus insensit. Bün.

l) in his ætatibus] Cicero 1. Off. 34: officia non eadem disparibus ætatibus, alia iuuenum, alia seniorum. Quintil. 1. Inst. c. 1. p. 23: Memoria alitur exercitatio in iis, de quibus nunc loquimur ætatibus - Non alienum fuerit exigere ab his ætatibus. Bün.

m) Nos autem omnis sexus - ætatis] Ita quidem omnes libri; forte legendum: Nos autem homines omnis sexus etc. videtur enim vix subaudi hic posse remotius homines ex n. 15. Bün.

n) multi homini nato] not. L. 3. 19. 7. Bün.

ortum; altera illa deterior, ad occasum: quoniam qui veritatem ac iustitiam sequitur, is, accepto immortalitatis præmio, perenni luce potietur: qui autem ab illo malo duce illectus prætulit vitia virtutibus, mendacium veritati; necesse est, ad occasum et tenebras deferatur. Describam igitur utramque, et earum proprietates habitusque monstrabo.

III. Vna est itaque virtutis, ac bonorum via, quæ fert non in Elysijs campos, vt poetæ loquuntur; sed ad ipsam mundi arcem.

• At leua, malorum^a

Exercet pœnas, et ad impia Tartara mittit.

• Est enim criminatoris illius, qui prauis religionibus institutis auertit homines ab itinere cælesti, et in viam perditionis inducit. Cuius viæ species, et figura sic est composita in adspectu, vt plana, et patens, et omni genere florum atque fructuum delectabilis esse videatur. in ea enim posuit Deus omnia^{b,c}, quæ pro bonis habentur in terra; opulentiam dico,

^a) *perenni luce potietur*] Vox *perenni* in Ven. 1493. et 97. desideratur, forte ob consimilem vocem *præmio* excidit. Vindicauit ad L. 4. 30. 1: *perenni luce potiatur.* Büin.

^a) *At leua, malorum*] Virgillii verba *Aeneid.* 6. v. 542. Cell.

^b) *in ea enim posita sunt omnia*] Sic nostri Lipsienses, quod etiam in alijs antiquissimis libris obseruauit Mich. Thomasius. Alii, Angl. et Goth. *posuit Deus omnia*; sed quæ sequuntur, non ferunt sanctum nomen. Iccirco recentes, expuncto nomine *Deus*, scripserunt tantum, *posuit omnia.* Cell.

^c) *posuit Deus omnia*] Bon. Tax. et plerique antiqui Thomas. iidemque optimi Iſto dicti codices MSS. item Iunii, duo certe Lips. Witt. Reimm. Bodl. C. C. C. et Torn. margo; Iſæus, Cellar. Walch. *posita sunt*

omnia. Pal. Cauc. Vltr. Lips. r. et Gall. Spark. *posuit omnia*, non addito *Deus.* Goth. Emman. Cantabr. i. e. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Fasit. Gymn. Gryph. Torn. Betul. *posuit Deus omnia.* relictissime. Patet ex num. 7. *in hac posuit.* Ex quibus certo colligitur ante scripsisse: *in ea posuit Deus omnia*; alias *Deus* hic addi debuisset. Occurrat fortasse aliquis, n. 7. agi de virtutis via, in quam actiuum *posuit* quadret. Sed de vtraque via n. 12: *Ha sunt via, quas Deus humana vita* adsignauit, *in quibus singulis et bona ostendit et mala.* Quid multis? docti viri, qui altera passiuæ forma Dei sanctitati consulere vouerunt, non attenderunt, quid *Lactantio* hic significet verbum *PONERE.* Est vero idem *POSVIT*, quod *NUM.*

co, honorem, quietem, voluptatem, illecebras omnes: sed cum his pariter iniustitiam, crudelitatem, superbiam, perfidiam, libidinem, cupiditatem, discordiam, ignorantiam, mendacium, stultitiam, ceteraque vitia. Exitus autem huius viæ talis est. Quum ventum ^d fuerit ad extremum, vade iam regredi non ⁴ licet; cum omni sua pulchritudine tam subito præciditur, vt non ante quis fraudem prospicere possit, quam præcipitatus in altitudinem profundam ^e cadat. Quisquis enim præsentium ⁵ bo-

num. 12. OSTENDIT, MONSTRAVIT, PROPOSVIT. Patet ex n. 14: *Itaque quom simul proposita sunt homini bona et mala, considerare unumquemque secum dece: quanto satius sit.* conf. n. 6. c. 7. n. 3. 4: *Deus posuit in via sua ostendit.* L. 5. 18. 11. His gemina plauē illa in libro de Ira 13. 13: *proposuit ei et bona et mala* (ad eligendum, n. 14.) n. 15: *propositis bonis malisque* - n. 17: *POSITIS* (i. e. propositis) *tantummodo in conspectu bonis* - n. 19: *quæ (mala) nisi fuissent proposita* - n. 25: *omnia propter hominem proposita, tam mala quam etiam bona.* Ira 15. 2: *explanavi, simul Deum proposuisse bonum ac malum.* Ita Hebræorum בִּי virumque ponere et proponere notat. conf. Ierem. 21, 8: *ego vobis via mortisque viam propono.* adde Deut. 30, 15-19. et c. 11, 26. Optimos vero quosque veterum *ponere premium, quæstionem* et similia, loco compositi proponere, posuisse, multis exemplis docuerunt Græuius ad Cic. L. 9. Fam. ep. 26. p. 68. Burmann. ad Phædr. L. 1. 14. 9. p. 37. Curtius ad Sallust. Catil. 20. 14. Re-
 עֵת quoque a me adfertam lectionem actiuam Heumannus tuetur; at quod *exigunt*, (actiuum posuit) inquit, *sequentes accusatiui*: iniustitiam, crudelitatem, et ceteri, qui hic aqve reguntur a POSVIT, vt accusatiui n. 7; in eo ratione acculatiuorum n. 3. ab

eo discedo; possunt enim propius n. 3. regi a dico: *opulentiam dico* sed cum his pariter (dico) *iniustitiam, vitia.* Ita Mabrobius L. 7. Saturni c. 1: *Procul hinc facesant et alumna eius. honestatem DICO et modestiam; nec minus cum sobrietate pigritatem.* Seneca de Tranqu. c. 1: *Non ignoro etiam, qua in speciem laborant, dignitatem dico, et eloquentia famam, et quidquid ad alienum suffragium venit, mora conualescere.* Büh.

d) *Quum ventum fuerit ad extremum*] Seneca Vit. Breu. c. 3: *simul ad temporis iacturam ventum est.* Virg. 6. Aen. 45: *Ventum erat ad limen.* Sil. Ital. L. 15. v. 510: *Ve vero ventum in culmen.* Büh.

e) *in altitudinem profundam cadat*] Vnus Bon. et ex eo Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cant. ediderunt: *ex altitudine in profunda cadat; quod,* inquit Thomasius, *mibi valde probatur; nam cadere in altitudinem nullo modo dici potest, quom illud sit erigi, non cadere.* Gallæus pari inscientia ALTITVDINEM PROFVNDAM manifestam dicit contradictionem. At MSS. Angl. septem, Lips. tres, Goth. Guelferb. Witt. Reimm. et omnes, excepto vno, Thomasi et Isæi MSS. et edd. ab. 1465-1563. per dno sæcula: *in altitudinem profundam cadat.* rectissime, meritoque defendit Isæus in notis. Lactantius ipse L. 3. 18. 14: *in profundis tenebris*
 Yy 5 variat

bonorum specie captus, et in his consequendis, ac fruendis occupatus, non præuiderit ea, quæ post mortem secutura sunt; seque a Deo auerterit: *is vero* ^f ad inferos deiectus, in æternam damnabitur & pœnam. Via vero illa cælestis, difficilis et cliuosa ^b proposita est, vel spinis horrentibus aspera, vel faxis exstantibus ⁱ impedita, ut cum summo labore ac pedum tritu ^k, cumque magna cadendi sollicitudine sit cuique gradiendum. In hac posuit ^l iustitiam, temperantiam, patientiam, fidem, castitatem, abstinentiam, concordiam, scientiam, veritatem, sapientiam, ceterasque virtutes; sed simul cum his paupertatem, ignominiam, laborem, dolorem, amaritudines omnes. Quisquis enim spem suam porrexerit ^m longius, et meliora maluerit; carebit his terræ bonis; ut expeditus ac leuis difficultatem viæ superet. nec enim potest, qui se adparatu regio circumdederit, aut diuitiis onerauerit, angustias illas vel ingredi ⁿ, vel tenere. Vnde intelligitur, iccirco malis

lis

uariat L. 4. 15. 7: *in altissimis tenebris.* L. 3. 28. 13: *in puteo sic alto, ut fundus sit nullus.* aliis verbis in Epit. 40. 4: *in profundo puteo.* et c. 72. 7: *subsident valles* in altitudinem profundam. Cicero L. 1. diuin. c. 43: *quum ad infinitam altitudinem terræ desedisset.* Seneca ep. 70: *O virum fortem! - quam animose in profundam se altitudinem maris-immisisset.* Arnobius L. 5. p. 173: *profunde altitudinis specum* dixit. Egregie nostrum locum adseruit Wasfe ad Sallust. Fragmenta p. 256: add. Drakenb. ad Sil. Ital. 6. 580. p. 328. Bün.

f) *is vero*] Torn. 1587-1613. *is certo.* Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Iſæus *is ad inferos.* At MSS. et Kofst. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Fasit. Gryph. Bëtul. Thomas. et recentiores elegantius *is vero.* conf. c. 12. 18. et c. 13. 7. et sæpius. Bün.

g) *in æternam damnabitur*] vid. 5. 19. 1. Bün.

h) *cliuosa*] *Est vox poetica* secun-

dum Walchium; sed et aliorum, e. g. Plinii L. 17. c. 22: *cliuosæ altiorem possunt serobes.* L. 18. c. 24: *in confuso aut cliuoso.* Omitto plura. Reimm. et in *cliuosa.* Bün.

i) *faxis exstantibus*] Ven. 1493. 97. Parrh. *astantibus, praue. exstantibus,* i. e. prominentibus. de Opificio c. 5. 2: *ex vasculo corporis quatuor fecit exstantia.* c. 10. 21: *exstantium lacertorum - robur.* c. 13. 5: *seris clementer exstantibus.* Bün.

k) *as pedum tritu*] attritione. Cic. Nat. deor. 2. c. 9: *lapidum tritu elici ignem videmus.* Cell.

l) *posuit*] repete ex n. 3. Deus. Bün. m) *spem porrexerit*] Seneca L. 4. Benef. c. 22: *nihil iam superest, quo spes porrigatur.* L. 2. Benef. c. 27: *ultra se cupiditas porrigit.* Tertull. adu. Iudæos c. 7: *in aduentum Christi spem suam porrigunt.* Bün.

n) *angustias illas ingredi*] Paullinus Nolanus epist. 29. c. 2: *Subfarcinatos arctam non capiunt.* Cell.

o) pro-

lis et iniustis facilius prouenire ^o, quæ cupiant; quia prona et decliuis est eorum via: bonis autem, quæ optent, difficile ^p procedere, quia difficili et arduo itinere gradiuntur. Iustus ¹⁰ ergo, quoniam durum asperumque iter ingressus est, contem-
tui, derisui, odio sit necesse est. Omnes enim, quos cupiditas aut voluptas præcipites trahit, inuident ei, qui virtutem cape-
re potuit; et inique ferunt, id habere aliquem, quod ipsi non habent. Erit itaque pauper, humilis, ignobilis; subiectus in-
iuriæ; et tamen omnia, quæ amara sunt, perferens: et si pa-
tientiam iugem ad summum illum gradum, finemque perdu-
xerit, dabitur ei corona virtutis; et a Deo pro laboribus, quos in vita propter iustitiam pertulit, immortalitate donabitur.
Hæ sunt viæ, quas Deus humanæ vitæ adsignauit; in quibus ¹²
singulis ^q et bona ostendit, et mala, sed ordine præpostero, atque conuerso. In vna enim ^r monstrauit temporalia prius mala cum æternis bonis, qui est ordo melior ^{*}: in altera, temporalia prius bona, cum æternis malis, qui est ordo deter-
rior; vt quicumque præsentia mala cum iustitia delegerit, ma-
iora et certiora consequatur bona, quam fuerunt illa, quæ spre-
uit: quisquis autem præsentia bona præposuerit iustitiæ; in
maiora et longiora incidat mala, quam fuerunt illa, quæ fu-
git.

^o) *prouenire*] *elegantè. idem mox: procedere.* Iustin. L. 7. c. 6: *rebus feliciter proueniensibus.* Cic. 1. Fin. c. 14: *nec quid prouenturum sit, prouidet.* vbi Lambin. et Gruter. malebant *euenturum.* Saepe ita Tacitus, c. g. L. 3. Hist. c. 41. L. 4. c. 69. et L. 4. c. 18: *si destinata prouenissent.* Frequentius Boethius, Lib. 2. Consol. Prof. 6. L. 3. Prof. 6. L. 4. Prof. 6. Ita Arnobius L. 4. p. 128. *ex rerum prouentis, quam vocem Dauisius Cæsari L. 7. Gall. c. 29. vindicauit.* Bün.

^p) *difficile*] *aduerb. Plinius L. 11. c. 18: difficile se - explicantibus. L. 17. c. 23. fin. difficile sanescunt. et alibi idem sapius. Apuleius in Apol. p. 275. non difficile - si respondissem, et*

p. 303: *non difficile corrumpit.* Frequentissimum hocq; Ambrosio L. 1. Off. 38: *qua difficile huius sustinentur.* de Viduis f. 144: *haud difficile ebrios exercitus vnus sobrietas et vincere potuit et eludere.* Vocula hodie fere neglecta, cuius in Fabro duo tantum loca ex Cic. et Velleio producta. Bün.

^q) *in quibus singulis*] Heumannus *singulis casu tertio sumit, ego sexto; hoc sensu: in qualibet harum duarum viarum.* Bün.

^r) *In vna enim*] Quidam legunt *in sua*, at illud malim cum Lips. et Rom. Cell.

^{*}) *qui est ordo melior*] Lips. 2. et Reimm. *qui est melior*, quia mox sequitur. *ordo deterior.* Bün.

^s) *vi.*

13 git. Hæc enim vita temporalis ^s; quia breuis est; iccirco et
 bona eius et mala breuia sint necesse est: illa vero spiritalis,
 quæ huic terrenæ contraria est; quoniam sempiterna est, ic-
 14 circo et bona eius et mala sempiterna sunt. Ita fit, vt et bo-
 nis breuibus mala æterna, et malis breuibus bona æterna suc-
 cedant. Itaque quum simul ^t proposita sint homini bona et
 mala; considerare vnumquemque secum decet, quanto latius
 fit, perpetuis bonis ^{*} mala breuia pensare; quam pro breui-
 15 bus et caducis bonis mala perpetua sustinere. Nam sicut <sup>*
 in hoc sæculo, quum est propositum cum hoste certamen,
 prius laborandum est, vt sis postmodum in otio; esuriendum,
 sitiendum, æstus, frigora perferenda, humi quiescendum, vi-
 gilandum, periclitandum est, vt saluis pignoribus ^y et domo
 et re familiari et omnibus pacis ac victoriæ bonis perfrui pos-
 16 sis: sin autem præsens otium malueris, quam laborem, malum
 tibi maximum facias necesse est; præoccupabit enim aduerfa-
 rius non resistantem, vastabuntur agri, diripietur domus, in
 prædam vxor ac liberi venient, et tu ipse interficere, aut ca-
 piere: quæ omnia ne acidant, præsens commodum differen-
 17 dum ^{*} est, vt maius, longiusque pariatur: Sic in omni hac
 vita, quia nobis aduersarium Deus reseruauit, vt possemus ^a ca-
 pere</sup>

s) *vita temporalis*] Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. *corporalis*, et ex plurimis suis MSS. defendit Thomasius et Isæus ex op. pos. *vita spiritalis*; at Vltr. Cauc. Iun. et editi ab 465 - 1563. *temporalis*, vt n. 12. *temporalia*; paullo ante n. 3. *terrena*. Bün.

t) *simul*] Bon. et Goth. *semeL*. sed vide n. 7. sæpe hæc voculæ confunduntur. Bün.

u) *perpetuis bonis*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *pro perpetuis bonis. ne latine quidem*, recte vero MSS. et Fasit. Gryph. reliqui: *perpetuis bonis*. Lact. 6. 9. 22: *virtus acerbitatem maximo bono pensat*. L. 3. 19. 11: *qui pauciora mala non pensant bonis plurimis*.

Epit. 66. 6: *quibus bonis. quanta beatitudine breuia poenarum mala et huius vita damna pensamus*. Dicitur etiam *pensare aliquid cum aliquo*. vid. Vorst. ad Valer. Max. L. I. c. l. Bün.

x) *scut*] Protasis hic incipit; n. 17: *sic in omni* etc. apodosis incipit. Bün.

y) *saluis pignoribus*] i. e. *liberis*. Conf. 6. 12. 23. not. Sæpe Cyprianus, e. g. de Eleemof. ed. Gryph. p. 334: *caris pignoribus providere. Da utilis et salutaria præcepta pignoribus*. Bün.

z) *differendum*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. *deferendum*, nota confusione syll. *de* et *dis*. MSS. et reliqui: *differendum*. Bün.

a) *ut possemus*] Reimm. *ut possemus*. Bün.

pere virtutem, omittenda ^b est præfens voluptas, ne hostis opprimat; vigilandum, stationes agenda, militares expeditiones obeunda ^c; fundendus ad vltimum cruor, omnia denique amara, et grauia ^d patienter ferenda, eo quidem promptius, quod ^e nobis imperator noster Deus præmia pro laboribus æterna constituit. Et quum in hac terrena militia tantum homines ¹⁸ laboris exhauriant ^f, vt ea sibi pariant, quæ possunt eodem modo perire, quo parta ^g sunt: certe nobis nullus labor est recusandus, quibus id acquiritur ^h, quod nullo modo possit amitti. Voluit enim Deus, qui homines ad hanc militiam ¹⁹ genuit, expeditos in acie stare, et, intentis acriter animis, ad vnus hostis ⁱ insidias, vel apertos impetus vigilare; qui nos, sicut periti et exercitati duces solent, variis artibus captat, pro
cu-

simus, recte ratione sequentium; at possemus ratione antecedentium. Bün.

b) *omittenda - voluptas*] vid. not. L. 7. 27. 1. *omittendas - voluptates.* Bün.

c) *expeditiones obeunda*] Seneca ep. 96. fin. *Viuere - militare est - expeditiones periculosissimas obeunt.* Bün.

d) *amara et grauia*] Goth. Fasit. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *amara et grauiora.* perperam. Nam Bon. Tax. Pen. Pal. Angl. Lipf. Reimm. et Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Torn. Betul. Isæus: *et grauia*; licet non nesciam alibi positiuum et comparatiuum simul iungi. Bün.

e) *eo - promptius, quod*] Multi quidem scripti, in his Witt. Lipf. Reimm. cum editis omnibus: *eo - promptius, quo*; sed edidi ex Guelferb. et Goth. membranis: *eo promptius, quod*; ita noster c. 6. 13.: *faciunt - multa, qua boni faciunt, eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciunt.* Bün.

f) *tantum homines laboris exhauriant*] Lipf. tert. *hauriant.* Lipf. alter et Reimm. *tantum homines laboribus hauriant.* Bün.

g) *parta*] Reimm. *parata*: ante omnes *pariant.* Bün.

h) *quibus id acquiritur*] Angl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *quo id acquiratur.* Torn. If. *quo pro vt, auf daß* Betul. *quo id acquiritur*, vi pronominis: *quo labore.* Lipf. Goth. Reimm. Pal. Vltr. Fasit. Gryph. Thomasius et seqq. *quibus id acquiritur*; vt, secundum Heumannum, sensum intuitus sit, non verba, quasi scripserit: *nulli labores sunt recusandi, quibus, sc. laboribus.* Ego sumo dandi casu: *quibus, scilicet nobis*; vt antea: *vt ea sibi pariant*; posset quoque poni pro *a quibus.* conf. L. 7. 27: II. 12-16. Bün.

i) *ad vnus hostis*] Lipf. 2. 3. Subl. Rost. Ven. 1471-1497. Paris. Parrh. *ad vnus vel inuisibilis hostis.* Ald. Crat. Gymn. *ad visibilis hostis.* Ac MSS. et Fasit. Gryph. etc. *ad vnus hostis.* Bün.

k) *Aliis*]

20 cuiusque natura et moribus læuiens. Aliis ^k enim cupiditatem infatiabilem immittit, vt opibus suis, tamquam compedibus, illigatos ^l, a via veritatis excutiat: alios inflammat iræ stimulis ^m, vt, ad nocendum potius intentos, a Dei contemplatione detorqueat: alios immoderatis libidinibus immergit; vt, voluptati et corpori seruientes, ad virtutem respicere non possint: aliis vero inspirat inuidiam, vt, suis ipsi tormentis ⁿ occupati, nihil cogitent aliud, nisi eorum, quos oderint, felicitatem. Alios inflat ambitionibus ^o. ^p: Ii sunt, qui ad gerendos magistratus omnem vitæ suæ operam, curamque conuertunt, vt fastos signent, et annis nomen imponant ^q; Quorum

k) Aliis] Tirones hic notent n. 20-23. Aliis - alios - alios - alios - alios - si sunt - quorumdam - quos iis. conf. not. L. 5. 11. 10. et Senec. Brev. Vit. c. 2. Bün.

l) opibus suis, tamquam compedibus, illigatos] Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. alligatos. At MSS. et Ven. vtraque 78. Parrh. etc. illigatos, duce Minucio, qui c. 17. dicit: diuites facultatibus suis ILLIGATOS. conf. Gronou. h. l. p. 145. et Lact. L. 6. 12. 36. L. 7. 1. 19. Bün.

m) inflammat iræ stimulis] 7. 17. 10. inflammat iræ, vt Cicero L. 1. N. D. 16. Bün.

n) inspirat inuidiam - tormentis] Alexander Magnus apud Curtium L. 8. 12. 18. inuidos homines, inquit, nihil aliud, quam ipsorum esse tormenta. Bün.

o) Alios inflat ambitionibus] Plures quidem inflammat legunt: at etiam non defunt, vt Lips. 1, qui inflat, quod cum turgida ambitione apprime conuenit. In Pison. c. 36: cum tibi spe falsa animos rumor inflasset. Cell.

p) Alios inflat ambitionibus] Vltr. Angl. Lips. duo, Reimm. et edd. ab 1465 - ad 1685: alios inflammat ambitionibus, perperam. illud verbum

de Ira vsus est n. 20. Rectissime vero Bon. Pal. Cauc. Goth. Lips. 1. et Cell. inflat ambitionibus. Ita L. 6. 24. 24: superbia tumidus. inleitur. L. 7. 1. 15: ambitione inflati. conf. not. L. 5. 22. 9. Cyprian. L. 2. ep. 2: inleitur superbia, iracundia inflammet. Pluruli numero ambitiones in Verrinis Cicero dixit. conf. Lact. 4. 16. 12. iniustitias. Bün.

q) vt fastos signent, et annis nomen imponant] Gallæus multa alleuit ex Demistero, quæ parum ad rem pertinent. Walchii singularis hic est interpretatio: His, inquit, Lactantius declarat, quod rebus minimis, qua inanes sunt, et fructu carent, intensi esse soleant; q. d. solent adnotare, qua singulis diebus eueniunt, licet et minime sint digna, qua listeris memoria posteritatis conseruentur; solent obseruare annorum rationes, et ex illis ipsis annis nomen imponant, quod sit annus bonus, sterilis, cetera. At enim agit hic Lactantius de iis, quos inflauit ita ambitio, vt nihil cogitent aliud, quam vt GERANT MAGISTRATVS, tales maxime, quibus Fastorum signandi et annis nomen imponendi ratio adiuncta fuit; i. e. agit de CONSVLIBVS, de quibus Fasti CONSVLA-